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Annotatsiya. Maqolada oila maʼnaviyati, oilaviy munosabatlar madaniyati, 

farzand tarbiyasi, ota-onaga hurmat-eʼtibor, masʼuliyat va burch singari insoniy 

xislatlar, oila ma‟naviyatining axloqiy mezonlari tahlil qilingan. 
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Аннотация. В статье анализируются духовность семьи, культура 

семейных отношений, воспитание детей, уважение к родителям, такие 

человеческие качества, как ответственность и долг, нравственные критерии 

духовности семьи. 
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Mustaqilligimizning taqdirini, kelajak istiqbolimizni avlodlarimiz taqdiri, 

ularning tafakkur qudrati, jismoniy va ma‟rifiy yetukligi bilan bog„lar ekanmiz, 

farzandlarimiz dunyoga kelib, tarbiya topadigan maskan – oilaga, yurt obodligiga 

e‟tiborimiz ortib bormoqda. O„zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 

Mirziyoyevning mamlakatimizni 2016-yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning 

asosiy yakunlari va 2017-yilga mo„ljallangan iqtisodiy dasturning eng muhim 

ustuvor yo„nalishlariga bag„ishlangan Vazirlar Mahkamasining kengaytirilgan 

majlisida ta‟kidlab o„tganidek: “....biz uchun muqaddas bo„lgan oila asoslarini 

yanada mustahkamlash, xonadonlarda tinchlik-xotirjamlik, ahillik va o„zaro 

hurmat muhitini yaratish, ma‟naviy-ma‟rifiy ishlarni aniq mazmun bilan 

to„ldirishdan iborat bo„lmog„i zarur” [1]. 

Shu o„rinda, Sharq va G„arb madaniyati rivojidagi o„ziga xoslikka nazar 

tashlaydigan bo„lsak, oila ma‟naviyati, oilaviy munosabatlar madaniyati, farzand 

tarbiyasi, ota-onaga hurmat-e‟tibor, mas‟uliyat va burch singari insoniy xislatlarda 

mavjud tafovutlarga duch kelamiz. Oila to„g„risidagi tushuncha va 

tasavvurlarimizda ham o„ziga xoslik yaqqol seziladi. Biz oilani muqaddas birlik, 

jamiyatning ilk maskani deb tushunamiz. Bunday e‟tiqod bizning azaliy, milliy, 

mintaqaviy, diniy qadriyatlarimiz bilan uyg„unlashib ketgan.  

Hatto eng qadimgi e‟tiqodimiz sanalgan zardo„shtiylikda ham oila va nikoh 

masalalariga jiddiy e‟tibor berilgan. Oila va nikoh yaratuvchining talabiga mos 

kelgani bois uni buzish ta‟qiqlangan. Oilaning buzilishiga sabab bo„luvchi har 
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qanday hatti-harakat, urf-odat, an‟analar, talablar qat‟iyan qoralanadi. Bunday 

vaziyatda aybdor tomon, hoh er, hoh xotin bo„lsin, albatta jazolangan [2].  

Ko„rinib turibdiki, ajdodlarimiz oila mustahkamligini saqlab qolishni, uni 

himoya qilishni jamoa ishi deb bilganlar. Darhaqiqat, sharqda oila muqaddas 

maskan, vatan deb e‟tirof etilib, uning daxlsizligi, sha‟ni va g„ururi alohida 

e‟tiborda bo„lgan. “Avesto”da ham inson juftligining tub maqsadlaridan biri 

sog„lom nasl qoldirish deb hisoblangan [2] . So„zsiz, bu o„rinda nasl sog„ligi ham 

jismoniy, ham ma‟naviy-ruhiy barkamollik xususida qo„llaniladi. 

Oila ma‟naviyati eng avvalo o„zida barcha insoniy fazilatlarni, ezgu amallarni 

va intilishlarni qamrab oladi. Zero, oila muhitida insonning dunyoga kelishi bilan 

insoniy munosabatlar, fe‟l-atvor, dunyoqarash, ruhiyat va ana shularning negizida 

ma‟naviy ahloqiy poydevor yaratiladi. Ana shu poydevor ustida ijtimoiy, iqtisodiy, 

ma‟naviy-ahloqiy munosabatlar ahamiyatliligini o„zida mujassam etgan oila muhiti 

qad ko„taradi. Vaholanki, oila jamiyatning boshlang„ich bug„ini, yacheykasi ekan, 

jamiyatga xos barcha munosabatlar oilada kurtak yozadi. 

Oila ma‟naviyatining ahloqiy mezonlari tizimida avval boshda oilaning 

tashkil etilishida hal qiluvchi omil hisoblangan mehr va muhabbat tuyg„ulari 

yetakchi rol o„ynaydi. Oila mustahkamligi, sog„lom ma‟naviy – axloqiy muhit, 

totuvlik va hamjihatlik ana shu tuyg„ulardan oziqlanadi. O„z navbatida sog„lom 

oila muhitida shakllangan ma‟naviy-ahloqiy fazilatlar jamiyat taraqqiyotining 

belgilovchi omillardan bo„lgan milliy birlik va totuvlik, hamkorlik va hamjihatlik 

xislatlarining qaror topishiga asos bo„lib, jamiyatimiz ma‟naviy-ahloqiy 

qiyofasining shakllanishiga sabab bo„ladi. “Bu borada, avvalambor, yoshlar va 

bolalarga e‟tibor va amaliy g„amxo„rlik ko„rsatish, ularni jismoniy va ma‟naviy 

barkamol etib tarbiyalashga alohida ahamiyat qaratmoqdamiz. Bolalarni kichik 

yoshdan boshlab rivojlantirish orqali kelajakda ularning o„zligini to„la namoyon 

etishiga mustahkam zamin yaratayapmiz. Zero, bu ezgu maqsadimiz yo„lida 

sarflangan investitsiyalar ertaga bir necha barobar ortig„i bilan qaytishiga shubha 

yo„q”[3]. 

Oila muhiti inson shaxsini tarbiyalab, voyaga yetkazish bilan bir qatorda, shu 

tarbiya vositasida uning vujudiga ruhiy, aqliy va ahloqiy kuch-qudrat rishtalarini 

ulaydi, milliy ruh va diniy e‟tiqod tuyg„ularini shakllantiradi. Oilaviy tarbiyada 

milliy an‟analar uyg„unligi yaqqol seziladi. Zotan, ularning har ikkalasida ezgulik 

va bag„rikenglik, totuvlik va hamkorlik, odamgarchilik, andisha va odob, 

xushmuomalalik, saxiylik va mehmondo„stlik, insof va diyonat, halollik va sabr-

qanoat singari fazilatlar ustuvorlik qiladi. 

Ma‟lumki, barcha milliy va diniy an‟analarimiz, ularning namoyon bo„lishi va 

amal qilishi, avvalo, oila muhitida sodir bo„ladi. Shu ma‟noda oila muhitida 

amalga oshadigan tarbiya jarayoni oila ma‟naviyatining o„zagini tashkil etadi. Har 

bir oilaga xos an‟ana va udumlar, ahloqiy tarbiya va normalar milliy-ma‟naviy 

xususiyatlarning ana shu kichik ijtimoiy organizmda mujassam holda namoyon 

bo„lishi ifodasidir. Ushbu mujassamlikda har bir oila a‟zosining ma‟naviy-ahloqiy 

qiyofasi uyg„unlashib boradi. Ota o„z hatti-harakatlarida iroda va matonat, 
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qattiqqo„llik va talabchanlik bilan oilada tarbiya muhitini shakllantirsa, ona 

go„zallik va iboni, mehribonlikni va kechirimlilikni ana shu muhitga singdiradi. 

Biz hamisha inson to„g„risida, barkamol avlod tarbiyasi haqida o„ylar 

ekanmiz, avvalambor sog„lom oilaviy muhit, mustahkam oilani shaklantirishga 

butun imkoniyatlarimizni safarbar etayotganimiz bejiz emas. Vaholanki, insonning 

qay yo„sinda tarbiya olganligi, insoniy fazilatlar, burch va mas‟uliyat uning ongiga 

qay darajada singdirilganligi oxir-oqibatda biz qanday insonni shaklantirishimizga 

kelib taqaladi. Ko„rinib turibdiki, sog„lom oila muhiti sog„lom insonni tarbiyalab, 

voyaga yetkazishning birlamchi va hal qiluvchi manbaidir. Shu ma‟noda  hal 

qiluvchi ahamiyatga egaki “Oila sog„lom ekan – jamiyat mustahkam, jamiyat 

mustahkam  ekan – mamlakat barqarordir”[4] . 

Sog„lom oila ma‟naviy muhitida insonni ezgu maqsadlarga va komillikka 

yetaklovchi fazilatlar qaror topadi, insoniy munosabatlar shakllanib, pirovardida 

jamiyat taraqqiyotining muhim omiliga aylanadi. 
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